
Comune di Ospitaletto
25035 OSPITALETTO (BRESCIA) Via Mons. G. Rizzi, 24

Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171
www.comune.ospitaletto.bs.it

1

ORDINANZA N. 18

Ospitaletto, 14 maggio 2020

OGGETTO: ORDINANZA APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE.

PREMESSO

Che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 26 aprile 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ha decretato Misure urgenti
di contenimento del contagio con l'efficacia delle disposizioni fino al 17 maggio 2020;

RITENUTO

quindi, di regolamentare l’utilizzo al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 2 giugno 2020
incluso, garantendo, comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione,
tumulazione, cremazione delle salme;

DATO ATTO

che, per motivazione in premessa, si ritiene di sospendere, all’interno del cimitero comunale, ogni
attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata.

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA

 L’apertura al pubblico del cimitero comunale sino al giorno 2 giugno 2020 incluso, garantendo,
comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione,
cremazione delle salme, con le seguenti obblighi/restrizioni:

o Obbligo di utilizzo della mascherina all’interno del camposanto;

o Obbligo della distanza di sicurezza da altre persone, distanza non inferiore ad DUE metri;

o Obbligo di limitazione della sola entrata dei cittadini al cancello centrale, lato sud, e obbligo
di sola uscita dei cittadini al cancello lato nord/est;

o Obbligo per il personale, prima di entrare al controllo della temperatura corporea; se questa
risulterà superiore ai 37,5°, non sarà consentito l’accesso;

o Divieto assoluto di accesso al cimitero per i cittadini aventi temperatura corporea pari e/o
superiore a 37,5° o aventi anche una sola delle sintomatologie che possa essere comunque
riconducibile a possibile infezione da COVID

o Divieto utilizzo acqua corrente;

o Divieto portare fiori o piante;



Comune di Ospitaletto
25035 OSPITALETTO (BRESCIA) Via Mons. G. Rizzi, 24

Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171
www.comune.ospitaletto.bs.it

2

o Divieto di ogni tipo di pulizia e manutenzione ordinaria ai loculi, lapidi, monumenti;

o Divieto assembramenti tra due e più persone;

o Divieto dell’utilizzo di scale mobili e qualsiasi attrezzatura per raggiungere i loculi posti 3-4-
5 fila;

 la sospensione, all’interno del cimitero comunale, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di
iniziativa privata.

La presente ordinanza supera le disposizioni riportate nelle precedenti ordinanze di chiusura del
cimitero emesse nel periodo COVID-19;

DISPONE

di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Brescia, al Comando di Polizia Locale ed alla
Stazione Carabinieri di Ospitaletto B.no.

DA’ MANDATO

All’ufficio tecnico comunale di provvedere all’affissione del presente provvedimento in
corrispondenza degli accessi al Cimitero, alla posa dell’opportuna segnaletica informativa e
all’esecuzione di ogni altra attività conseguente la presente Ordinanza.

AVVISA

che nei confronti di eventuali trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative e penali
previste dalla normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della
Lombardia entro i termini previsti dal D. Lgs. n° 104/2010 e s.m.i, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Si dà atto che la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale,
attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa.

Arch. Giovanni Battista Sarnico
Sindaco di Ospitaletto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
TU D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.,


